
N. 51 del 12/12/2022 
COMUNE DI GABICCE MARE

Provincia di Pesaro e Urbino
*****

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Oggetto:CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL SIGNOR 
IVAN COTTINI. 

L’anno duemilaventidue il mese di Dicembre il giorno dodici alle ore 17:30 in modalità video 
conferenza, si è riunito, appositamente convocato, il Consiglio in seduta pubblica in Prima 
Convocazione, sessione ordinaria, con la presenza dei Sigg:

Nominativo Nominativo
PASCUZZI DOMENICO P SANCHIONI MATTEO P
GIROLOMONI MARILA P GERBONI RAFFAELLA P
FABBRI ROBERTA P MANDRELLI EVARISTO P
TAGLIABRACCI AROLDO P BALDASSARRI MATTEO P
REGGIANI ROBERTO P MELCHIORRI MONICA P
BIAGIONI ROSSANA P CASTEGNARO DARA AG
VITA STEFANO P

(P=Presente; A=Assente)

Presenti N. 12 

Assume la presidenza la Sig.ra Fabbri Roberta, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario Generale Ricci Sandro, anche con funzioni di Verbalizzante.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente DICHIARA APERTA LA 
DISCUSSIONE ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 Viene sottoposta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione presentata  dal Sindaco Dott. Domenico Pascuzzi
RICHIAMATO l’art. 87 della Costituzione Italiana che attribuisce al Capo dello Stato il potere di 
conferire le onorificenze della Repubblica e l'art. 114 che riconosce i Comuni come enti autonomi 
con propri statuti, poteri e funzioni;
RICHIAMATO il regolamento comunale per la concessione della cittadinanza onoraria approvato 
con delibera C.C. n° 50 del 29/11/2022 immediatamente esecutiva;
UDITA l’introduzione del Sindaco il quale spiega che questa Amministrazione intende onorare con 
il riconoscimento della cittadinanza onoraria il sig. Ivan Cottini, colpito all’età di 29 anni dalla 
sclerosi multipla, con conseguente abbandono di tutte le sue attività intraprese vista la forte 
aggressività della malattia;
CONSIDERATO che Ivan Cottini, messaggero di speranza e di incoraggiamento a non arrendersi di 
fronte alla malattia, ha fatto di Gabicce Mare un suo costante luogo di riferimento della sua lotta 
contro la sclerosi multipla, intrapresa non solo per sé ma anche per gli altri ammalati come lui, 
affinché nessuno perda mai la forza e la gioia di vivere; 
RILEVATO che, ad oggi, la storia di Ivan Cottini può così essere sinteticamente riassunta: “Ivan 
Cottini é nato il 24 giugno 1984 a Urbino, ha frequentato le scuole primarie nella medesima città e 
le secondarie ad Urbania, città dove risiede attualmente. Ha conseguito il diploma di geometra. Ha 
iniziato gli studi universitari alla facoltà di scienze matematiche fisiche naturali sempre all’ 
Università di Urbino e contemporaneamente ha frequentato l’Accademia per modelli indossatori a 
Bologna e Milano. Per diversi anni questo è stato il suo primo lavoro, fino al 2013 anno in cui 
all’età di 29 anni gli veniva diagnosticata la sclerosi multipla con conseguente abbandono di tutte 
le sue attività intraprese vista la forte aggressività della malattia. A seguito di questa terribile 
sentenza tutti i sogni sono caduti, tutte le prospettive di un futuro, di una famiglia, di una vita 
normale, di un lavoro, tutto è finito in un attimo. È arrivata così la disperazione, lo smarrimento, la 
voglia di farla finita per sempre, poi all’improvviso è tornata la luce, la grande volontà dentro un 
fisico ormai fragile e martoriato dall’ avanzare della sclerosi, é tornata la voglia di riprendere in 
mano la propria vita e di ritornare ad essere il protagonista, l’artefice del proprio destino, 
nonostante la fragilità del proprio corpo. Così inizia la sua battaglia, la sua crociata, giorno dopo 
giorno non solo per sé ma per tutte quelle famiglie che si trovano ad affrontare la sua stessa 
situazione ovvero per quelle famiglie coinvolte da questa terribile malattia, questo mostro, questa 
belva feroce che riesce ad inghiottire in un attimo i sogni di tanti giovani. Ottiene che nella regione 
Marche il pronto soccorso nell’entroterra sia presente h24 con un medico presente almeno 12 ore. 
Usa il suo coraggio a nome di tutte quelle famiglie che devono affrontare le tante difficoltà 
economiche legate a questa patologia. Riesce con un progetto che porta il suo nome a far 
acquistare alla Regione Marche ben due veicoli : uno donato alla sede AISM di Pesaro messo a 
disposizione di quelle famiglie che abbiano nel proprio nucleo un malato di sclerosi multipla, per i 
continui e costanti spostamenti legati a cure e visite e l’altro, un pulmino 9 posti, in gestione ad un 
associazione di Colli al Metauro che garantisce trasporto casa per casa, fino al centro di 
accoglienza per malati di Alzheimer di Fano. Ivan non si ferma, vuole creare un “PROGETTO” 
per un disegno di legge che possa alleggerire la pressione fiscale a tutte quelle famiglie, come la 
sua, che devono affrontare spese insostenibili per far fronte alla malattia. Nel 2018 il Presidente 
della Repubblica, Sergio Mattarella, lo nomina Cavaliere della Repubblica per il suo impegno 
sociale. Collabora inoltre con lo Stato di San Marino per un calendario benefico che possa portare 
alla realizzazione di una scuola per bambini disabili in Etiopia. Dal 2017 ha visitato numerose 
scuole e teatri dove ha raccontato la sua storia e la sua malattia, la sua vita da ragazzo sano e 
spensierato ed il suo cambiamento, il baratro dove all’improvviso è precipitato, la luce ed il buio 
totale.



Da quando ha scoperto di avere la sclerosi multipla, Ivan si è mobilitato per aiutare i giovani nella 
sua stessa condizione, il più delle volte arresi di fronti alla malattia. Grazie al suo intervento, però, 
molti hanno reagito positivamente. Ivan fa inoltre parte della AISM, Associazione Italiana Sclerosi 
Multipla, con la quale spesso organizza eventi di beneficienza e incontri nelle scuole per 
sensibilizzare sul tema.  
Nell’edizione del Festival di Sanremo 2020, Amadeus ha scelto personalmente Ivan per partecipare 
alla trasmissione come ospite. Il conduttore era stato, infatti, attratto dalla sua storia dopo averlo 
visto nel programma di Milly Carlucci, Ballando con le Stelle, dove si era esibito.  Aveva 
dichiarato Cottini in quell’occasione: “sarà una grande fatica per me essere sul quel palco perché 
la malattia sta progredendo e non mi dà tregua ma voglio essere lì e accettare l’invito e sarò a 
Sanremo per mostrare che tutto è possibile se lo si vuole, e che la mente non conosce disabilità. 
quando ballo non mi sento malato ed è il mio modo di prendere la sclerosi multipla a calci. Io, 
dopo che ho ballato, sto bene “di testa” anche se fisicamente sono dolorante. e se si sta bene di 
testa si vince su tutto, malattie comprese. E’ questo il mio grande segreto”. 
Grazie al segno lasciato con il suo intervento nel 2020, rimarcato da un picco elevatissimo di 
ascolti,  Ivan,  nell’edizione  2022 di “Sanremo ON”,  organizzato dall’ Associazione Centro 
Spettacolo, presieduta da Gino Foglia, viene premiato con l’ambìto riconoscimento ” Rino 
Gaetano”. 
Gabicce Mare è divenuto una sua seconda casa, un suo costante riferimento grazie alla sensibilità, 
all’affetto e all’amicizia con la quale è stato accolto. A Gabicce Mare partecipa attivamente alle 
iniziative più importanti organizzate dall’amministrazione Comunale insieme alla Commissione per 
le Pari Opportunità di Gabicce Mare volte alla sensibilizzazione della cittadinanza al tema delle 
pari opportunità anche per le persone con disabilità all’eliminazione delle disuguaglianze e dei 
pregiudizi. Negli scorsi anni ha portato più volte la sua testimonianza al Festival “Gabicce in 
Rosa”, nel 2018 è stato insignito del Premio Baia Verde Blu “Oro” della città di Gabicce. É lui 
che durante la serata di premiazione del “Premio Gabicce Donna” 2022, danza sul palco 
commovendo tutti i presenti. 
Il Comune di Gabicce Mare ha capito la sua battaglia, condividendo e sostenendo ogni sua 
iniziativa, in quanto simbolo della lotta contro la S.M. e di tutte quelle persone che si ribellano e 
non accettano la propria malattia, che vogliono essere comunque protagoniste della loro esistenza. 
La sua è una lotta a nome di tutti i malati di S.M., la sua volontà, la sua forza, il suo coraggio ci 
fanno molto meditare. È un gladiatore nell’arena, è un fanciullo davanti ad un gigante, ma non per 
questo si arrende, non per questo non continua a lottare per sé e per tutti quelli che come lui si 
trovano ad affrontare le problematiche di una disabilità che aumenta di giorno in giorno. Proprio 
per aver collegato il suo coraggio, la sua tenacia, la sua voglia di vivere, la sua speranza nel futuro 
e la sua battaglia quotidiana con il nome di Gabicce Mare e di tutta la sua comunità, crediamo sia 
giusto concedergli la cittadinanza onoraria. Ivan Cottini, ogni giorno una Battaglia per la Vita ! 
RITENUTO pertanto di interpretare i sentimenti e la volontà dei cittadini gabiccesi;
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000, e sue successive modifiche ed integrazioni; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità; 
DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 
proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente



PROPONE 
DI CONFERIRE al Sig. Ivan Cottini la cittadinanza onoraria del comune di Gabicce Mare, per le 
motivazioni espresse in premessa e che qui devono intendersi integralmente richiamate e riportate; 
DI DEMANDARE al Sindaco il conferimento della cittadinanza onoraria al sig. Ivan Cottini, 
mediante consegna di una pergamena, nonché mediante inserimento simbolico del nominativo 
nell’apposito Registro dei cittadini;
DI DARE ATTO che la presente proposta non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla  
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune
DI DEMANDARE ai Responsabili di Servizio competenti l’adozione degli atti necessari e 
conseguenti per l’esecuzione di quanto disposto con il presente atto deliberativo.
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

 ********************
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 
Dl.gs 18 agosto 2000, n. 267;

Sentita la relazione del Sindaco e l’intervento del Sig. Ivan Cottini;

CON VOTO UNANIME di n. 12 Consiglieri presenti votanti espressi per alzata di mano e 
legalmente verificati;

DELIBERA

DI APPROVARE  la suindicata proposta di deliberazione.

[x ] Per consentire l’immediata eseguibilità della presente, IL CONSIGLIO, a seguito di separata 
votazione, CON VOTO UNANIME di n. 12 Consiglieri presenti votanti espressi per alzata di mano 
e legalmente verificati;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs 18708/2000 n. 267.
 



Del Che si è redatto il presente verbale cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fabbri Roberta  Ricci Sandro


